ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS CCA Nº 0058 A 0065/2024

ATO Nº 0058/2024/CCA, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008/RTR, a aprovação do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias,
em sua 471a reunião, realizada no dia 09/09/2024, e em conformidade com os Artigos 94 e 95,
Capítulo VIII, Seção II, da Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve nomear os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação do professor Leonardo Bornacki de Mattos, lotado
no Departamento de Economia Rural, com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação
de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV:

Efetivos:
Viviani Silva Lirio - UFV
Cláudio Fóffano Vasconcelos - UFJF
Danilo Rolim Dias Aguiar - UFSCAR/Sorocaba
Mauricio Vaz Lobo Bittencourt - UFPR
Suplentes:
Wilson da Cruz Vieira - UFV
Geraldo Edmundo Silva Júnior - UFSCAR/Sorocaba
Presidência:
Viviani Silva Lirio - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0059/2024/CCA, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024 –O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008/RTR, a aprovação do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias,
em sua 471a reunião, realizada no dia 09/09/2024, e em conformidade com os Artigos 94 e 95,
Capítulo VIII, Seção II, da Resolução nº 03/2023/CONSU, resolve nomear os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação do professor Genelício Crusoé Rocha, lotado no
Departamento de Solos, com vistas a sua promoção para a Classe E, com denominação de Professor
Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV:

Efetivos:
Raphael Bragança Alves Fernandes - UFV
Cassio Antônio Tormena - UEM
Paulo Leonel Libardi - ESALQ
José Miguel Reichert - UFPE
Suplentes:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/10/2024) 1

Teogenes Senna de Oliveira - UFV
Nildo da Silva Dias - UFERSA
Presidência:
Raphael Bragança Alves Fernandes - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0060/2024/CCA, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008, em conformidade com o Artigo 2º, Inciso II, da Resolução 02/2015 do CEPE, e a
deliberação o Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, na reunião do dia 09/09/2024,
resolve indicar os professores ADRIENE WOODS PEDROSA (DAA), matrículas 13089-3/UFV e
3246635/SIAPE, e DANIEL MARÇAL DE QUEIROZ (DEA), matrículas 6558-7/UFV e 429955/SIAPE, titular
e suplente, respectivamente, para representarem o Centro de Ciências Agrárias no Conselho Técnico
de Pós-Graduação Lato Sensu, por um mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario
Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0061/2024/CCA, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a competência delegada pela
Portaria 00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7o do Art. 22 da Resolução nº
03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do Concurso Público
para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, na área de Nutrição e Produção de
Pequenos Ruminantes Domésticos, do Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias,
de que trata o Edital 40/2024, publicado no DOU nº 145, de 30 de julho de 2024, conforme dispõe a
Resolução nº 03/2023/CONSU/UFV (processo nº 23114.906971/2024-69).

Efetivos:
Francisco Fernando Ramos de Carvalho - UFRPE
Hemilly Cristina Menezes de Sá - UFMG
Rafael Fernandes Leite - UFSJ
Suplentes:
João Paulo Ismério dos Santos Monnerat - UFRPE
Camila Raineri - UFU
Presidência:
Rodrigo Fortes da Silva - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0062/2024/CCA, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 –O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve designar os os professores FERNANDO FRANÇA DA CUNHA, matrículas
12059-6/UFV e 1798115/SIAPE, CATARINY CABRAL ALEMAN, matrículas 12049-9/UFV e
2248778/SIAPE, e RICARDO SANTOS SILVA AMORIM, matrículas 12882-1/UFV e 1508422/SIAPE, para

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/10/2024) 2

comporem a Comissão Examinadora do processo seletivo para monitor nível II, para atuar nas
disciplinas ENG 340 - Hidráulica, Irrigação e Drenagem e ENG 449 - Barragens de Terra, do
Departamento de Engenharia Agrícola do Centro de Ciências Agrárias, pelo período de 1 (um)
semestre letivo, de que trata o Edital 01/2024, conforme dispõe a Resolução nº 03/2019/CEPE/UFV
(processo nº 23114.908680/2024-13). Publique-se e cumpra-se. (a) Edson Marcio Mattiello, Diretor
do Centro de Ciências Agrárias Substituto.

ATO Nº 0063/2024/CCA, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.914611/2024-31 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o
professor Fernando França da Cunha , matrículas 12059-6/UFV e 1798115/SIAPE, para substituir a
professora Catariny Cabral Aleman, matrículas 12049-9/UFV e 2248778/SIAPE, na função gratificada
de Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período
de 01 a 04 de outubro de 2024, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. (a)
Edson Marcio Mattiello, Diretor do Centro de Ciências Agrárias Substituto.

ATO Nº 0064/2024/CCA, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI nº
23114.914635/2024-90 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a
professora Angeline Martini, matrículas 12371-4/UFV e 2361342/SIAPE, para substituir o professor
Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 01 e 02 de
outubro de 2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Edson Marcio
Mattiello, Diretor do Centro de Ciências Agrárias Substituto.

ATO Nº 0065/2024/CCA, DE 01 DE OUTUBRO DE 2024 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0192/2021,
publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI
nº 23114.914799/2024-17 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o
professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1457714/SIAPE, para substituir o
professor Gleiber Quintão Furtado, matrículas 10291-1/UFV e 1630245/SIAPE, na função gratificada
de Chefe do Departamento de Fitopatologia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 10 e 11 de
outubro de 2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Edson Marcio
Mattiello, Diretor do Centro de Ciências Agrárias Substituto.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional:
Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 02/10/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br